Pasteurs, vous qui irez.

Elle nomme Pasteurs, ses désirs, ses gémisse-

ments, ses affections, parce qu'ils nourrissent l'âme de biens spirituels. L'office du pasteur est, en effet, de nourrir ceux qui lui sont confiés. C'est par ces dispositions que Dieu se communique à l'âme, et lui donne une nourriture divine ; dispositions sans lesquelles il se donne bien peu.

Puis elle ajoute : « Vous qui irez ; » comme si elle disait : Vous qui naîtrez du pur amour. Toutes les affections et tous les désirs ne s'élèvent pas jusqu'à Dieu ; c'est un privilège réservé uniquement à ce qui vient d'un véritable amour.

A la montagne en traversant les bergeries.

Elle appelle du nom de bergeries les hiérarchies et les chœurs des Anges ; car nos gémissements et nos prières traversent successivement leurs chœurs pour arriver jusqu'à Dieu. La montagne désigne Dieu lui-même, qui est la hauteur souveraine, et en qui, comme sur la cime d'une haute montagne, on découvre et l'on voit toutes choses, les bergeries supérieures et inférieures elles-mêmes, c'est-à-dire, les diverses hiérarchies des Anges qui lui offrent nos prières. C'est ce que l'Ange dit à Tobie : *Quand vous priez avec larmes et que vous ensevelissiez les morts, j'offrais vos supplications à Dieu* (1). On peut entendre

(1) Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, ego obtuli orationem tuam Domino. — Tob., XII, 12.

aussi par ces Pasteurs dont parle l'âme, les Anges eux-mêmes; parce que, non-seulement ils portent nos suppliques à Dieu, mais ils nous nourrissent des douces communications que Dieu nous accorde par leur médiation. Ils nous protègent et nous défendent contre les loups, qui sont les démons. Ce mot Pasteurs pouvant désigner ou les affections ou les Anges, l'âme désire que les uns et les autres lui servent d'intermédiaires entre elle et son Bien-Aimé, et elle leur dit à tous :

Si vous voyez, par bonheur.

Comme si elle disait : si mon bonheur voulait que vous jouissiez de sa présence, de manière à être vus et écoutés de lui. Et, en effet, quoique Dieu entende tout, qu'il sache tout et qu'il connaisse même, au témoignage de Moïse, les pensées les plus secrètes de l'âme (1), il semble cependant ne voir nos besoins que quand il y porte remède, et n'écouter nos prières que lorsqu'il les exauce. Toutes nos demandes ne parviennent à être écoutées favorablement, qu'au moment fixé par sa divine sagesse et lorsqu'elles ont été suffisamment répétées. C'est seulement alors qu'il semble voir et entendre. Nous en avons, dans